
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 256501-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió RECLAMO,  interpuesto por el (la) señor(a) GUILLERMO BONILLA MEDINA y que en vista de no haberse
podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 69 de la
Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando por medio
de este acto:

Resolución No
256501-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario GUILLERMO BONILLA MEDINA

Matrícula No 1194901

Dirección para Notificación
guillermobonillame@hotmail.com BATALLON SAN MATEO

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:guillermobonillame@hotmail.com


Visita No. 3917822
Resolución No. 256501-52 

DE: 18 DE ABRIL DE 2023
 

Por medio de la cual se resuelve RECLAMO  No. 256501 de 28 DE MARZO DE 2023 

El  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P  en  uso  de  sus  facultades  legales  y
reglamentarias, especialmente las conferidas por la resolución No 000457 de agosto 20 de
2000 de la Gerencia.

CONSIDERANDO:

Que  en  fecha  28  DE  MARZO  DE  2023  el  señor  GUILLERMO  BONILLA  MEDINA
identificado con C.C. No. 7729615, obrando en calidad de Otros presentó RECLAMO No.
256501 consistente en: INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO de la factura con matrícula
para el servicio de acueducto y alcantarillado N° 1194901 Ciclo: 5 ubicada en: CR 13 # 51-
83 CS 22 B en el  periodo facturado de Marzo de 2023

Que para  establecer  el  RECLAMO  el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, efectuó los
siguientes  trámites:    (Radicación,  visita  de  terreno,  análisis  y  liquidacion  del  reclamo,
calificación definitiva)

una  vez  radicada  la  reclamación  y  con  el  ánimo  de  establecer  nuevas  causas  ajenas  al
consumo normal del predio, se procedió por parte del Departamento de atención al Cliente
con  la  revisión  al  predio  y  de  conformidad  con  los  resultados  obtenidos  en  la  visita
practicada  el  día  31  de  Marzo  de  2023,  en  la  que  se  realizaron  las  siguientes
observaciones por parte del técnico CARLOS ALBERTO OSORIO: “  Posible fuga interna
se requiere el geófono se le informa que para la próxima semana se hará la revisión
con el geófono, predio con un baño viven dos personas.” 

Por lo cual el día 17 de Abril de 2023 se procedió por parte del Departamento de servicio al
Cliente con la revisión al predio, esta vez utilizando el  geófono en busca de algún tipo de
fuga interna, se realizó la siguiente observación: “Se revisó el predio con el geófono el cual
se  detectó  fuga  interna  entre  la  cocina  y  el  lavadero,  se  le  recomienda  al  usuario  dónde
debe reparar.”

Efectivamente  la  existencia  de  la  fuga  imperceptible   adelante  del  medidor,   afectó  el
consumo  del  periodo  de  Marzo  de  2022,  por  lo  tanto,  este  Departamento  considera
procedente modificar los consumo facturado por la fuga imperceptible que se presentó  al
consumo promedio el cual es 17 m3



Por  último,  se  le  recomienda   al  usuario  hacer  revisión  periódica  de  las  instalaciones
hidráulicas  del  predio  ya  que  los  consumos  generados  por  fugas  y  daños  visibles  son
responsabilidad del  usuario  y  la  Empresa  no  responde  por  dichos  consumos,  además es
importante hacer un uso racional del servicio”.:

La reliquidación arroja un valor a favor de la matrícula reclamante de -89963 detallado así:

Concepto Períod
o

Causal Cons.
Liq.

Cons.
Fact.

Valor
Liq.

Valor
Fact.

Rebajad
o

AJUSTE A LA
DECENA

2023-3 408 0 0 -3 0 -3

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-3 408 4 25 7839 48992 -41153

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2023-3 408 0 0 0 -3 3

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-3 408 4 25 9297 58107 -48809

FUNDAMENTOS LEGALES

 
Artículo  146  de  la  Ley   142  de  1994:   “La  medición  del  consumo,  y  el  precio  en  el
contrato.    La  Empresa  y  el  suscriptor  o  usuario  tienen  derecho  a  que  los  consumos  se
midan; a que se empleen para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho
disponibles;  y  a  que  el  consumo  sea  el  elemento  principal  del  precio  que  se  cobre  al
suscriptor o usuario.

Cuando,  sin  acción  u  omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir
razonablemente  con  instrumentos  los  consumos,  su  valor  podrá  establecerse,  según
dispongan los contratos uniformes, con base en consumos promedios de otros períodos del
mismo  suscriptor  o  usuario,  o  con  base  en  los  consumos  promedios  de  suscriptores  o
usuarios que estén en circunstancias similares, o con base en aforos individuales.

Habrá también lugar a determinar el consumo de un período con base en los de períodos
anteriores o en los de usuarios en circunstancias similares o en aforos individuales cuando
se acredite la  existencia de fugas  imperceptibles  de  agua  en  el  interior  del  inmueble.  Las
empresas están en la obligación de ayudar al  usuario a detectar  el  sitio  y la  causa de las
fugas. A partir de su detección el usuario tendrá un plazo de dos meses para remediarlas.
Durante este tiempo la empresa cobrará el consumo promedio de los últimos seis meses.
Transcurrido este período la empresa cobrará el consumo medido.”

Artículo  154  de  la  ley  142  de  1994,  cuarto  inciso:   “En  ningún  caso  proceden
reclamaciones  contra  facturas  que  tuviesen  más  de  cinco  (5)  meses  de  haber  sido



expedidas por las Empresas de Servicios Públicos.”

Artículo 90 de la Ley 142 de 1994,  númeral  2°:  el  numeral  90.2  dispone  que  es  posible
incluir  el  cobro  de  un  cargo  fijo  "que  refleje  los  costos  económicos  involucrados  en
garantizar la disponibilidad permanente del servicio para el usuario, independientemente del
nivel de uso.
 
La ley considera como costos necesarios para garantizar  la  disponibilidad permanente del
suministro. aquellos denominados costos fijos de clientela, entre los cuales se incluyen los
gastos  adecuados  de  administración,  facturación,  medición  y  los  demás  servicios
permanentes  que,  de  acuerdo  a  definiciones  que  realicen  las  respectivas  comisiones  de
regulación,  son  necesarios  para  garantizar  que  el  usuario  pueda  disponer  del  servicio  sin
solución de continuidad y con eficiencia."

Con  fundamento  en  lo  antes  expuesto  y  estando  facultado  por  la  ley,  y  las
reglamentaciones  de  la  empresa   el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S.A.S. E.S.P. 

RESUELVE:

ARTICULO  1o.  Declarar  PROCEDENTE  el  reclamo  presentado  por  GUILLERMO
BONILLA MEDINA identificado con C.C. No. 7729615 por concepto de INCONFORMIDAD
CON  EL  CONSUMO  de  acuerdo  a  lo  indicado  en  los  considerandos  de  la  presente
Resolución. 

ARTICULO  2o.  Notifíquese  personalmente  o  por  aviso  el  contenido  de  la  presente
resolución  al  señor(a)  GUILLERMO  BONILLA  MEDINA  enviando  citación  a  Correo
Electrónico:,  guillermobonillame@hotmail.com  haciéndole  entrega  de  una  copia  de  la
misma. 

ARTICULO 3o.  Si  a la fecha de notificación de la presente resolución no se ha realizado
pago  total  o  parcial,  ordenar  a:  GUILLERMO  BONILLA  MEDINA  la  cancelación  de  las
sumas  pendientes  por  concepto  de  saldo  adeudado  por  el  servicio  de  acueducto  y
alcantarillado a la Matrícula No. 1194901 a partir de la fecha de Notificación de la presente
Resolución. 

ARTICULO 4o.  Contra la  presente Resolución procede el  Recurso de Reposición ante el
Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P  y  en  subsidio  el  de  Apelación  ante  la
Superintendencia  de  Servicios  Públicos  Domiciliarios,  que  se  interpondrán  dentro  de  los
cinco (5) días hábiles siguientes a la notificación de esta providencia, de conformidad con
el  artículo  154  y  159  de  la  Ley  142  de  1994.  Sin  embargo,  para  recurrir  el  suscriptor  o
usuario  deberá  acreditar  el  pago  de  las  sumas que  no  han  sido  objeto  de  recurso,  o  del
promedio del consumo de los últimos cinco periodos, de conformidad con el inciso segundo
del artículo 155 de la Ley 142 de 1994. 

mailto:guillermobonillame@hotmail.com


Se les recuerda a nuestros usuarios que pueden radicar los recursos por la página web de
la Empresa www.aguasyaguas.com.co, opción trámites/PQR´s.

ARTICULO 5o. La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: graguirre
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS
DE PEREIRA UNA EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

http://www.aguasyaguas.com.co,


EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 256546-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió RECLAMO, interpuesto por el (la) señor(a) FREDY HENAO y que en vista de no haberse podido ejecutar la
notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011
(en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando por medio de este acto:

Resolución No
256546-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        NO PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario FREDY HENAO

Matrícula No 19618568

Dirección para Notificación
VIA RAFAEL.REYES.500.MT.ADELANTE.FRENTE.A.TANGARA CERRITOS

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS



Visita No. 3919907
Resolución No. 256546-52 

DE: 18 DE ABRIL DE 2023  

Por medio de la cual se resuelve RECLAMO  No. 256546 de 29 DE MARZO DE 2023 

El  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P  en uso de sus facultades legales y reglamentarias,
especialmente las conferidas por la resolución No 000457 de agosto 20 de 2000 de la Gerencia.

CONSIDERANDO:

Que  en  fecha  29  DE  MARZO  DE  2023  el  señor  FREDY  HENAO  identificado  con  C.C.  No.
10032752,  obrando  en  calidad  de  Representante  Legal  presentó  RECLAMO  No.  256546
consistente  en:  INCONFORMIDAD  CON  EL  CONSUMO   de  la  factura  con  matrícula  para  el
servicio  de  acueducto  y  alcantarillado  N°  19618568  Ciclo:  14  ubicada  en  la  dirección:  VIA
RAFAEL.REYES.500.MT.ADELANTE.FRENTE.A.TANGARA  en  los  periodos  facturados
2022-11,2022-12,2023-1,2023-2,2023-3.

Que para establecer el RECLAMO el Jefe de Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA
DE  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P,  efectuó  los  siguientes
trámites:   (Radicación, visita de terreno, análisis y calificación)

Que de conformidad con los resultados obtenidos en la visita practicada el 31 DE MARZO DE 2023
en  la  que  participó  el  señor  Felipe  Puentes  como  usuario  del  servicio  y  CARLOS  ALBERTO
OSORIO  como  funcionario  de  la  Empresa,  se  determinó  que:  Cuenta  con  la  disponibilidad  del
servicio de acueducto y alcantarillado, en la acometida tiene instalado el Medidor N° C20FB016210
 el  cual  registra  una  lectura  acumulada  de  928  m3.   Las  aguas  residuales  van  a  unos  pozos
sépticos que hay en la obra, predio con cuatro baños, trabajan cerca de 30 personas. 

Asì  las  cosas,  con  la  pretensión  de  no  aceptar  el  cobro  por  la  prestación  del  servicio  de
alcantarillado  al  predio  ubicado  en  VIA
RAFAEL.REYES.500.MT.ADELANTE.FRENTE.A.TANGARA,  nos  permitimos  precisar,  que  por  el
solo hecho de ser prestadora de los servicios públicos de acueducto y alcantarillado, la  Empresa
Aguas y Aguas se encuentra obligada al pago de impuesto de Tasa Retributiva  a la Corporación
Autónoma  Regional  del  Risaralda   CARDER,  por  el  derramamiento  de  aguas  residuales  a  las
quebradas y ríos de su área de influencia.  

Consagra  el  DECRETO 1077 DE 2015 en el ARTÍCULO 2.3.1.3.2.2.6.  numeral 4,  Que,  porque
los inmuebles deberán estar conectados al sistema público de alcantarillado, cuando se pretenda
la conexión del servicio de acueducto.
De  acuerdo  con  lo  establecido  en  el  ARTÍCULO  2.3.1.3.2.2.6.  numeral  5,  mediante  el  cual  se
reglamenta la prestación de los servicios públicos de acueducto y alcantarillando se exceptúan de
la vinculación como usuarios del servicio de alcantarillado a aquellos usuarios que cuentan con un
sistema de tratamiento  y  disposición  final  adecuada  de  aguas  residuales  debidamente  aprobada
por la autoridad ambiental competente, cuando, no obstante, ser usuario o suscriptor del  servicio



de acueducto, no exista red de alcantarillado en la zona del inmueble.  (Decreto 302 de 2000, art.
7).

El servicio de alcantarillado prestado por parte de la Empresa, lo integran:  el Conjunto de tuberías,
accesorios,  estructura  y  equipos  que  conforman  el  sistema  de  evacuación  y  transporte  de  las
aguas lluvias, residuales o combinadas de una comunidad y al cual descargan las acometidas de
alcantarillado  de  los  inmuebles,  Su  diseño  y  construcción  corresponde  a  los  urbanizadores  con
fundamento  en    DECRETO 1077  DE  2015    ARTÍCULO 2.3.1.1.1. Definiciones  numerales  8.    
(Decreto 3050 de 2013, art. 3).

De conformidad con lo establecido en el artículo 8 del Decreto 302 de 2000, “La construcción
de  las  redes  locales  y  demás  obras,  necesarias  para  conectar  uno  o  varios  inmuebles  al
sistema  de  acueducto  o  de  alcantarillado  será  responsabilidad  de  los  urbanizadores  y/o
constructores; no obstante, la entidad prestadora de los servicios públicos podrá ejecutar estas
obras, en cuyo caso el costo de las mismas será asumido por los usuarios de los servicios.

Las  redes  locales  construidas  serán  entregadas  a  la  entidad  prestadora  de  los  servicios
públicos, para su manejo operación, mantenimiento y uso dentro de sus programas locales de
prestación del servicio, exceptuando aquellas redes que no se encuentren sobre vía pública y
que no cuenten con la servidumbre del caso.

Parágrafo. Cuando la entidad prestadora de  los servicios  públicos no  ejecute  la  obra,  exigirá
una  póliza  de  estabilidad  por  cuatro  o  más  años  para  garantizar  la  estabilidad  de  las  redes
locales.
 

Este  predio,   no  cuenta  con  autorización  de  la  CARDER,  para  verter  las  aguas  servidas
directamente  al  pozo  séptico,   es decir,  no  han  presentado  la  prueba  para  exonerarlos  de  dicho
cobro,  por lo tanto,  la Empresa le factura vertimiento de alcantarillado, para contribuir con el pago
de  la  tasa  retributiva,  por  la  contaminación  ambiental  que  se  produce,   con  fundamento  en  el
artículo  42  de  la  Ley 99  de  1993,   el  cual  consagra:   “Las tasas retributivas se  cobran  por  la
utilización  directa  o  indirecta  del  agua  para  arrojar  aguas  negras  o  servidas  de  cualquier
origen y  para  compensar los gastos de mantenimiento de la  revocabilidad  de  los  recursos
naturales renovables”.

La Entidad encargada en el Departamento de Risaralda, de efectuar dicho recaudo es la CARDER
y a ella le corresponde ejecutar los programas tendientes a la recuperación y mantenimiento de las
fuentes de aguas, entre ellas los Ríos, quebradas y descoles, igualmente la Empresa en Convenio
con la CARDER participa en la ejecución de dichos programas. Cabe anotar, que el Departamento
de Matriculas mediante la OT 3078898 desde el 05 de Diciembre de 2019, registra  el  ingreso  de
este y otros predios al servicio e Alcantarillado, con la siguiente observación: SE CREA SERVICIO
DE  ALCANTARILLADO  A  LOS  PREDIOS  DEL  SECTOR  DE  LAS  AREPAS  DE  CHOCOLO,  YA
QUE SE ESTA PRESTANDO EL SERVICIO EN EL SECTOR.

Por lo expuesto, anteriormente no es procedente acceder a su pretensión de retirar el cobro
por el servicio de alcantarillado,  ya  que el predio  está   utilizando el servicio  de  acueducto
suministrado  y  facturado  por   la  Empresa  de  Acueducto  y  Alcantarillado  de  Pereira  S.A.
E.S.P.  a  través  de  la  matricula  19618568,  cuyas  aguas  servidas  finalmente  son  vertidas  a
pozo  séptico  sin  la  respectiva  certificación  de  la  CARDER;   y  la  Empresa   está  obligada  a
cancelar el impuesto de Tasa Retributiva  a la Corporación Autónoma Regional del Risaralda 



CARDER por el  vertimiento de estas aguas.
 

FUNDAMENTOS LEGALES
 
Artículo 146 de la Ley  142 de 1994: “La medición del  consumo,  y  el  precio  en  el  contrato.   La
Empresa y el suscriptor o usuario tienen derecho a que los consumos se midan; a que se empleen
para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo
sea el elemento principal del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando,  sin  acción  u  omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir
razonablemente con instrumentos los consumos, su valor podrá establecerse, según dispongan los
contratos uniformes, con base en consumos promedios de otros períodos del  mismo suscriptor  o
usuario,  o  con  base  en  los  consumos  promedios  de  suscriptores  o  usuarios  que  estén  en
circunstancias similares, o con base en aforos individuales.

Habrá  también  lugar  a  determinar  el  consumo  de  un  período  con  base  en  los  de  períodos
anteriores  o  en  los  de  usuarios  en  circunstancias  similares  o  en  aforos  individuales  cuando  se
acredite la existencia  de  fugas imperceptibles de  agua en el  interior  del  inmueble.  Las empresas
están en la obligación de ayudar al usuario a detectar el sitio y la causa de las fugas. A partir de su
detección  el  usuario  tendrá  un  plazo  de  dos  meses  para  remediarlas.  Durante  este  tiempo  la
empresa  cobrará  el  consumo  promedio  de  los  últimos  seis  meses.  Transcurrido  este  período  la
empresa cobrará el consumo medido.”

Artículo 154 de la  ley  142 de 1994,   cuarto  inciso:   “En  ningún  caso  proceden  reclamaciones
contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las Empresas de
Servicios Públicos.”

Artículo 90 de la Ley 142 de 1994, númeral 2°: el numeral 90.2 dispone que es posible incluir el
cobro  de  un  cargo  fijo  "que  refleje  los  costos  económicos  involucrados  en  garantizar  la
disponibilidad permanente del servicio para el usuario, independientemente del nivel de uso 
La  ley  considera  como  costos  necesarios  para  garantizar  la  disponibilidad  permanente  del
suministro. aquellos denominados costos fijos de clientela, entre los cuales se incluyen los gastos
adecuados  de  administración,  facturación,  medición  y  los  demás  servicios  permanentes  que,  de
acuerdo a definiciones que realicen las respectivas comisiones de regulación, son necesarios para
garantizar que el usuario pueda disponer del servicio sin solución de continuidad y con eficiencia."

Con fundamento en lo antes expuesto y estando facultado por la ley, y las reglamentaciones de la
empresa  el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P.  

RESUELVE:

ARTICULO  1o.   Declarar  NO  PROCEDENTE  el  reclamo  presentado  por  FREDY  HENAO
identificado con C.C. No. 10032752 por concepto de INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO  de
acuerdo a lo indicado en los considerandos de la presente Resolución. 

ARTICULO 2o.  Notifíquese  personalmente  o  por aviso  el  contenido  de  la  presente  resolución  al
señor  FREDY  HENAO  enviando  citación  a  Dirección  de  Notificación:,  VIA
RAFAEL.REYES.500.MT.ADELANTE.FRENTE.A.TANGARA  haciéndole  entrega  de  una  copia  de



la misma. 

ARTICULO 3o. Si a la fecha de notificación de la presente resolución no se ha realizado pago total
o  parcial,  ordenar  a:  FREDY HENAO  la  cancelación  de  las  sumas  pendientes  por  concepto  de
saldo adeudado por el servicio de acueducto y alcantarillado a la Matrícula No. 19618568 a partir
de la fecha de Notificación de la presente Resolución. 

ARTICULO 4o. Contra la presente Resolución procede el Recurso de Reposición ante el Jefe de
Departamento de Servicio al Cliente  de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA  S.A.S  E.S.P  y  en  subsidio  el  de  Apelación  ante  la  Superintendencia  de  Servicios
Públicos  Domiciliarios,  que  se  interpondrán  dentro  de  los  cinco  (5)  días  hábiles  siguientes  a  la
notificación de esta providencia, de conformidad con el artículo 154 y 159 de la Ley 142 de 1994.
Sin  embargo,  para  recurrir  el  suscriptor  o  usuario  deberá  acreditar  el  pago de  las sumas que  no
han  sido  objeto  de  recurso,  o  del  promedio  del  consumo  de  los  últimos  cinco  periodos,  de
conformidad con el inciso segundo del artículo 155 de la Ley 142 de 1994. 

Se  les  recuerda  a  nuestros  usuarios  que  pueden  radicar  los  recursos  por  la  página  web  de  la
Empresa www.aguasyaguas.com.co, opción trámites/PQR´s.

ARTICULO 5o. La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: mlramos
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

http://www.aguasyaguas.com.co,


EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 256675-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió RECLAMO,  interpuesto por el (la) señor(a) ANTONIO MARIA BARRIOS PERDOMO y que en vista de no
haberse podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo
69 de la Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando
por medio de este acto:

Resolución No
256675-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        NO PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario ANTONIO MARIA BARRIOS PERDOMO

Matrícula No 379115

Dirección para Notificación
CARRERA 15 142 73 ESTACION VILLEGAS

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS



Visita No. 3931802
Resolución No. 256675-52 

DE: 18 DE ABRIL DE 2023  

Por medio de la cual se resuelve RECLAMO  No. 256675 de 10 DE ABRIL DE 2023 

El Jefe de Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA S.A.S E.S.P  en uso de sus facultades legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por
la resolución No 000457 de agosto 20 de 2000 de la Gerencia.

CONSIDERANDO:

Que en fecha 10 DE ABRIL DE 2023 el  (la)  señor(a)  ANTONIO MARIA BARRIOS PERDOMO identificado
con C.C.  No.  4924932,  obrando en calidad de Propietario  presentó RECLAMO No.  256675 consistente en:
INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO O PRODUCCION FACTURADO de la factura con matrícula para el
servicio de acueducto y alcantarillado N° 379115 Ciclo: 14 ubicada en la dirección: CARRERA 15 142 73 en
el (los) periodo(s) facturados(s) 2023-3.

Que  para  establecer  el  RECLAMO  el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE
ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P,  efectuó  los  siguientes  trámites:   
(Radicación, visita de terreno, análisis y  calificación)

Consultado el Sistema de Información Comercial de la Empresa, se observó que al predio con matrícula No.
379115, se ha facturado de la siguiente manera:

Períodos
2023

Lectura
actual

Lectura
anterior Diferencia Consumo

Facturado Observación

Marzo 516 m3 461 m3 55 m3 55 m3 Cobro por diferencia de lectura
 (Art. 146-Ley 142/94)

En  éste  orden,  una  vez  radicada  la  reclamación  y  con  el  ánimo  de  establecer  nuevas  causas  ajenas  al
consumo normal del predio, se procedió por parte del Departamento de Servicio al Cliente con la revisión al
predio, y de conformidad con los resultados obtenidos en la visita practicada el día 12 de Abril de 2023, en
la  que  se  realizaron  las  siguientes  observaciones  por  parte  del  funcionario  CARLOS  ALBERTO  OSORIO
“FUGA EXTERNA EN EL SANITARIO REBOSE ABUNDANTE, VIVEN 6 PERSONAS, PREDIO CON DOS
BAÑOS.  Equipo  de  medida  P2015MMRAL136197AA  Lectura  actual  532  m3”.   Se  determina  que  el
incremento  en  el  consumo  se  debe  a  la  falla  que  se  está  presentando  en  el  sanitario  por  rebose,  se  le
recomienda realizar el cambio de accesorios sanitarios así evitar incrementos en sus próximas facturaciones.

Es  importante  para  la  Empresa,  aclarar  que  los  consumos  provenientes  de  fugas  externas,  son  de
responsabilidad exclusiva del  usuario  o  suscriptor  del  servicio,  por  lo  tanto,  la  Empresa  no  está  obligada  a
responder por ellos, siendo entonces obligación del usuario, revisar las instalaciones y mantenerlas en buen
estado al ser de su propiedad.

El  consumo  se  liquida  con  base  en  el  registro  fehaciente  del  medidor  y  no  por  el  nivel  de
ocupamiento,   pues  cualquier  escape  visible  que  se  presente  dentro  del  inmueble  debe  ser
asumido por el propietario.     

De lo anterior y aunado a los antecedentes del Sistema de Información Comercial de la Empresa se concluye
que  los  consumos  registrados  por  el  aparato  de  medida  y  facturados  a  la  matrícula  No.  379115  por  la
Empresa,  respecto al  período de  Marzo de 2023, SON CORRECTOS,  ya que el  consumo elevado se está
presentado  por  fallas  en  sanitario  por  rebose,  por  lo  cual  no  serán  objeto  de  modificación  o  reliquidación
alguna por parte de éste Departamento, ya que la Empresa ha actuado de conformidad con el  artículo 146
de la Ley 142 de 1994.



Por último, se le recomienda  al usuario hacer revisión periódica de las instalaciones hidráulicas del
predio ya que los consumos generados por fugas y daños visibles son responsabilidad del usuario y
la  Empresa  no  responde  por  dichos  consumos,  además  es  importante  hacer  un  uso  racional  del
servicio”.

FUNDAMENTOS LEGALES
 
Artículo 146 de la Ley  142 de 1994: “La medición del consumo, y el precio en el contrato.  La Empresa y el
suscriptor  o  usuario  tienen  derecho  a  que  los  consumos  se  midan;  a  que  se  empleen  para  ello  los
instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo sea el elemento principal
del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando,  sin  acción u omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir  razonablemente  con
instrumentos  los  consumos,  su  valor  podrá  establecerse,  según  dispongan  los  contratos  uniformes,  con
base en consumos promedios de otros períodos del mismo suscriptor o usuario, o con base en los consumos
promedios  de  suscriptores  o  usuarios  que  estén  en  circunstancias  similares,  o  con  base  en  aforos
individuales.

Habrá también lugar a determinar el consumo de un período con base en los de períodos anteriores o en los
de  usuarios  en  circunstancias  similares  o  en  aforos  individuales  cuando  se  acredite  la  existencia  de  fugas
imperceptibles de agua en el interior del inmueble. Las empresas están en la obligación de ayudar al usuario a
detectar el sitio y la causa de las fugas. A partir de su detección el usuario tendrá un plazo de dos meses para
remediarlas.  Durante  este  tiempo  la  empresa  cobrará  el  consumo  promedio  de  los  últimos  seis  meses.
Transcurrido este período la empresa cobrará el consumo medido.”

Artículo  154  de  la  ley  142  de  1994,   cuarto  inciso:   “En  ningún  caso  proceden  reclamaciones  contra
facturas  que  tuviesen  más  de  cinco  (5)  meses  de  haber  sido  expedidas  por  las  Empresas  de  Servicios
Públicos.”

Artículo 90 de la Ley 142 de 1994, númeral 2°: el numeral 90.2 dispone que es posible incluir el cobro de un
cargo  fijo  "que  refleje  los  costos  económicos  involucrados  en  garantizar  la  disponibilidad  permanente  del
servicio para el usuario, independientemente del nivel de uso 
La ley considera como costos necesarios para garantizar la disponibilidad permanente del suministro. aquellos
denominados costos fijos de clientela,  entre los cuales se incluyen los gastos adecuados de administración,
facturación,  medición  y  los  demás  servicios  permanentes  que,  de  acuerdo  a  definiciones  que  realicen  las
respectivas  comisiones  de  regulación,  son  necesarios  para  garantizar  que  el  usuario  pueda  disponer  del
servicio sin solución de continuidad y con eficiencia."

Con fundamento en lo antes expuesto y estando facultado por la ley, y las reglamentaciones de la empresa el
Jefe de Departamento de Servicio al  Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA S.A.S E.S.P.  

RESUELVE:

ARTICULO  1o.   Declarar  NO  PROCEDENTE  el  reclamo  presentado  por  ANTONIO  MARIA  BARRIOS
PERDOMO identificado con C.C. No. 4924932 por concepto de INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO O
PRODUCCION FACTURADO de acuerdo a lo indicado en los considerandos de la presente Resolución. 

ARTICULO 2o.  Notifíquese  personalmente  o  por  aviso  el  contenido  de  la  presente  resolución  al  señor(a)
ANTONIO MARIA BARRIOS PERDOMO enviando citación a Dirección de Notificación:,  CARRERA 15 142
73 haciéndole entrega de una copia de la misma. 

ARTICULO 3o. Si a la fecha de notificación de la presente resolución no se ha realizado pago total
o  parcial,  ordenar  a:  ANTONIO  MARIA  BARRIOS  PERDOMO  la  cancelación  de  las  sumas
pendientes por concepto de saldo adeudado por el  servicio de acueducto y alcantarillado a la Matrícula
No. 379115 a partir de la fecha de Notificación de la presente Resolución. 



ARTICULO  4o.  Contra  la  presente  Resolución  procede  el  Recurso  de  Reposición  ante  el  Jefe  de
Departamento de Servicio al Cliente  de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA
S.A.S E.S.P y en subsidio el de Apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que
se  interpondrán  dentro  de  los  cinco  (5)  días  hábiles  siguientes  a  la  notificación  de  esta  providencia,  de
conformidad  con  el  artículo  154  y  159  de  la  Ley  142  de  1994.  Sin  embargo,  para  recurrir  el  suscriptor  o
usuario  deberá  acreditar  el  pago  de  las  sumas  que  no  han  sido  objeto  de  recurso,  o  del  promedio  del
consumo de los últimos cinco periodos, de conformidad con el inciso segundo del artículo 155 de la Ley 142
de 1994. 

Se  les  recuerda  a  nuestros  usuarios  que  pueden  radicar  los  recursos  por  la  página  web  de  la  Empresa
www.aguasyaguas.com.co, opción trámites/PQR´s.

ARTICULO 5o. La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: fncardona
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

http://www.aguasyaguas.com.co,


EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 256687-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió RECLAMO, interpuesto por el (la) señor(a) MARTHA LUCIA LOPEZ CASTRO y que en vista de no haberse
podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 69 de la
Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando por medio
de este acto:

Resolución No
256687-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario MARTHA LUCIA LOPEZ CASTRO

Matrícula No 1857499

Dirección para Notificación
MZ 8 CS 23 PS 1 LA CAMPINA

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS



Visita No. 3931804
Resolución No. 256687-52 

DE: 18 DE ABRIL DE 2023
 

Por medio de la cual se resuelve RECLAMO  No. 256687 de 10 DE ABRIL DE 2023 

El Jefe de Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA S.A.S E.S.P en uso de sus facultades legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la
resolución No 000457 de agosto 20 de 2000 de la Gerencia.

CONSIDERANDO:

Que en fecha 10 DE ABRIL DE 2023 el (la) señor(a) MARTHA LUCIA LOPEZ CASTRO identificado con C.C.
No.  34059918,  obrando  en  calidad  de  Otros  presentó  RECLAMO  No.  256687  consistente  en:  COBRO  DE
CONSUMO REGISTRADO POR MEDIDOR DE OTRO PREDIO de la factura con matrícula para el servicio
de  acueducto  y  alcantarillado  N°  1857499  Ciclo:  12  ubicada  en:  MZ  8  CS  23  PS  1  en  el  (los)  periodo(s)
facturados(s) 2022-11, 2022-12, 2023-1,2023-2,2023-3

Que  para  establecer  el  RECLAMO  el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE
ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P,  efectuó  los  siguientes  trámites:   
(Radicación, visita de terreno, análisis y liquidacion del reclamo, calificación definitiva)

En la revisión técnica realizada por el equipo de revisores del Departamento de Servicio al Cliente
de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S.A.S ESP, visita efectuada el día 13 de
Abril  de  2023  en  la  que  se  realizaron  las  siguientes  observaciones  por  parte  del  funcionario
CARLOS ALBERTO OSORIO “MEDIDORES TROCADOS GRABAR ASI:

MATRICULA 725176 EL MEDIDOR P1915MMRAL131034AA LECTURA 273

MATRICULA 1857499 EL MEDIDOR P1915MMRAL131035AA LECTURA 385

INSTALACIONES EN BUEN ESTADO MEDIDOR FUNCIONA CORRECTAMENTE  ”

El inmueble tiene el medidor y las lecturas trocadas  por lo que se remite copia al grupo de Previa
a  la  Facturación  para  que  actualice  las  lecturas  y  copia  al  grupo  de  Control  de  Perdidas  no
Técnicas  para  que  modifique  los  medidores  en  cada  una  de  estas  matriculas,  de  la  siguiente
manera:
 
MZ 8 CS 23                Matricula 725176      Medidor P1915MMRAL131034AA   Lectura   273
MZ 8 CS 23 Piso 1     Matricula 1857499    Medidor P1915MMRAL131035AA   Lectura   385

A la  matrícula  1857499  Se  reliquidaran  los  consumos  facturados  en  el  periodo  de  Diciembre  de
2022 y Enero, Febrero, Marzo de 2023 consumo por diferencia de lectura, igualmente se le informa
que sólo proceden reclamaciones de los últimos 5 periodos de facturación, con fundamento en el
artículo  154  de  la  Ley  142  de  1994,  es  decir,  que  únicamente  se  puede  revisar  los  cobros
realizados  desde  el  periodo  de  noviembre  de  2022  a  marzo  de  2023.  Se  confirma  el  consumo
facturado en el periodo de noviembre de 2022 ya que ambas matriculas registro un consumo igual
de 9 m3.

Cuarto  inciso  del  Artículo  154  de  la  ley  142  de  1994,  “En  ningún  caso  proceden



reclamaciones  contra  facturas  que  tuviesen  más  de  cinco  (5)  meses  de  haber  sido
expedidas por las Empresas de Servicios Públicos.”.
 
Igualmente,  se  comisiona  al  Grupo de   Facturación,  mediante  la  solicitud  No.  3944359  para  que
efectúe  actualización  de  las lecturas para  el  próximo período de  facturación,  teniendo  en  cuenta
las lecturas actuales y las grabe correctamente, para evitar cobros indebidos.

En consecuencia,  se procede a MODIFICAR  a la matrícula 1857419 los consumos facturados en
los períodos de  DICIEMBRE DE  2022  Y ENERO,  FEBRERO,  MARZO DE  2023,  sin  embargo  el
cobro  del  cargo  fijo  no  será  reliquidado,  porque  el  inmueble  cuenta  con  la  disponibilidad
permanente del servicio  y  su  cobro  es correcto.  Se confirma el  cobro  facturado  en  el  periodo de
Noviembre de 2022.

La reliquidación arroja un valor a favor de la matrícula reclamante de -38565 detallado así:

Concepto Período Causal Cons.
Liq.

Cons.
Fact.

Valor
Liq.

Valor
Fact.

Rebajado

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2022-12 411 8 11 -5757 -7916 2159

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2022-12 411 0 0 -5 0 -5

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-1 411 6 10 11244 18740 -7496

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-2 411 6 8 11244 14992 -3748

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2023-2 411 6 8 -5125 -6833 1708

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2023-3 411 7 13 -6248 -11603 5355

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2022-12 411 8 11 17795 24468 -6673

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2023-2 411 6 8 -4318 -5757 1439

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-2 411 6 8 13346 17795 -4449

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-3 411 7 13 16270 30215 -13946

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2023-1 411 0 0 -4 0 -4

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-1 411 6 10 13346 22244 -8897

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2023-2 411 0 0 -4 0 -4

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2023-3 411 7 13 -5268 -9783 4515

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-3 411 7 13 13718 25476 -11758



CONSUMO
ACUEDUCTO

2022-12 411 8 11 14992 20614 -5622

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2022-12 411 8 11 -6833 -9396 2562

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2023-1 411 6 10 -4318 -7196 2878

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2023-1 411 6 10 -5125 -8542 3417

AJUSTE A LA
DECENA

2023-3 411 0 0 -2 -5 3

FUNDAMENTOS LEGALES

 
Artículo 146 de la Ley  142 de 1994:  “La medición del consumo, y el precio en el contrato.   La Empresa y el
suscriptor  o  usuario  tienen  derecho  a  que  los  consumos  se  midan;  a  que  se  empleen  para  ello  los
instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo sea el elemento principal
del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando,  sin  acción u omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir  razonablemente  con
instrumentos los consumos, su valor podrá establecerse, según dispongan los contratos uniformes, con base
en  consumos  promedios  de  otros  períodos  del  mismo  suscriptor  o  usuario,  o  con  base  en  los  consumos
promedios  de  suscriptores  o  usuarios  que  estén  en  circunstancias  similares,  o  con  base  en  aforos
individuales.

Habrá también lugar a determinar el consumo de un período con base en los de períodos anteriores o en los
de  usuarios  en  circunstancias  similares  o  en  aforos  individuales  cuando  se  acredite  la  existencia  de  fugas
imperceptibles de agua en el interior del inmueble. Las empresas están en la obligación de ayudar al usuario a
detectar el sitio y la causa de las fugas. A partir de su detección el usuario tendrá un plazo de dos meses para
remediarlas.  Durante  este  tiempo  la  empresa  cobrará  el  consumo  promedio  de  los  últimos  seis  meses.
Transcurrido este período la empresa cobrará el consumo medido.”

Artículo 154 de la ley 142 de 1994, cuarto inciso:  “En ningún caso proceden reclamaciones contra facturas
que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las Empresas de Servicios Públicos.”

Artículo 90 de la Ley 142 de 1994, númeral 2°: el numeral 90.2 dispone que es posible incluir el cobro de un
cargo  fijo  "que  refleje  los  costos  económicos  involucrados  en  garantizar  la  disponibilidad  permanente  del
servicio para el usuario, independientemente del nivel de uso.
 
La ley considera como costos necesarios para garantizar la disponibilidad permanente del suministro. aquellos
denominados costos fijos de clientela,  entre los cuales se incluyen los gastos adecuados de administración,
facturación,  medición  y  los  demás  servicios  permanentes  que,  de  acuerdo  a  definiciones  que  realicen  las
respectivas  comisiones  de  regulación,  son  necesarios  para  garantizar  que  el  usuario  pueda  disponer  del
servicio sin solución de continuidad y con eficiencia."

Con fundamento en lo antes expuesto y estando facultado por la ley, y las reglamentaciones de la empresa 
el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  Empresa  de  Acueducto  y  Alcantarillado  de  Pereira
S.A.S. E.S.P. 

RESUELVE:



ARTICULO  1o.  Declarar  PROCEDENTE  el  reclamo  presentado  por  MARTHA  LUCIA  LOPEZ  CASTRO
identificado con C.C. No. 34059918 por concepto de COBRO DE CONSUMO REGISTRADO POR MEDIDOR
DE OTRO PREDIO de acuerdo a lo indicado en los considerandos de la presente Resolución. 

ARTICULO 2o.  Notifíquese  personalmente  o  por  aviso  el  contenido  de  la  presente  resolución  al  señor(a)
MARTHA  LUCIA  LOPEZ  CASTRO  enviando  citación  a  Dirección  de  Notificación:,  MZ  8  CS  23  PS  1
haciéndole entrega de una copia de la misma. 

ARTICULO 3o. Si a la fecha de notificación de la presente resolución no se ha realizado pago total o parcial,
ordenar a: MARTHA LUCIA LOPEZ CASTRO la cancelación de las sumas pendientes por concepto de saldo
adeudado por  el  servicio  de acueducto y  alcantarillado a  la  Matrícula  No.  1857499  a  partir  de  la  fecha  de
Notificación de la presente Resolución. 

ARTICULO  4o.  Contra  la  presente  Resolución  procede  el  Recurso  de  Reposición  ante  el  Jefe  de
Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA
S.A.S E.S.P y en subsidio el de Apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que
se  interpondrán  dentro  de  los  cinco  (5)  días  hábiles  siguientes  a  la  notificación  de  esta  providencia,  de
conformidad  con  el  artículo  154  y  159  de  la  Ley  142  de  1994.  Sin  embargo,  para  recurrir  el  suscriptor  o
usuario  deberá  acreditar  el  pago  de  las  sumas  que  no  han  sido  objeto  de  recurso,  o  del  promedio  del
consumo de los últimos cinco periodos, de conformidad con el inciso segundo del artículo 155 de la Ley 142
de 1994. 

Se  les  recuerda  a  nuestros  usuarios  que  pueden  radicar  los  recursos  por  la  página  web  de  la  Empresa
www.aguasyaguas.com.co, opción trámites/PQR´s.

ARTICULO 5o. La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: fncardona
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA
UNA EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

http://www.aguasyaguas.com.co,




EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 256707-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió RECLAMO, interpuesto por el (la) señor(a) CARLOS ALBERTO BOLAÑOS MORENO y que en vista de no
haberse podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo
69 de la Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando
por medio de este acto:

Resolución No
256707-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        NO PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario CARLOS ALBERTO BOLAÑOS MORENO

Matrícula No 1031046

Dirección para Notificación
bolanos@une.net.co PROVIDENCIA

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:bolanos@une.net.co


Visita No. 3932052
Resolución No. 256707-52 

DE: 18 DE ABRIL DE 2023  

Por medio de la cual se resuelve RECLAMO  No. 256707 de 10 DE ABRIL DE 2023 

El  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P  en uso de sus facultades legales y reglamentarias,
especialmente las conferidas por la resolución No 000457 de agosto 20 de 2000 de la Gerencia.

CONSIDERANDO:

Que  en  fecha  10  DE  ABRIL  DE  2023  el  señor  CARLOS  ALBERTO  BOLAÑOS  MORENO
identificado con C.C. No. 1304421, obrando en calidad de Otros presentó RECLAMO No. 256707
consistente  en:  INCONFORMIDAD  CON  EL  CONSUMO   de  la  factura  con  matrícula  para  el
servicio de acueducto y alcantarillado N° 1031046 Ciclo: 4 ubicada en la dirección: CL 19 # 21 B-
60 BLQ 8 APTO 502 en el periodo facturado 2023-3.

Que para establecer el RECLAMO el Jefe de Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA
DE  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P,  efectuó  los  siguientes
trámites:   (Radicación, visita de terreno, análisis y calificación)

Que de conformidad con los resultados obtenidos en la visita practicada el 17 DE ABRIL DE 2023
en la que participó  CARLOS ALBERTO OSORIO como funcionario de la Empresa, se determinó
que cuenta con la disponibilidad del servicio de acueducto y alcantarillado, en la acometida  tiene
instalado el Medidor N° P1415MMRSA42966AA  el cual registra una lectura acumulada de 537 m3.
 Se llamó la usuaria la cual manifiesta que a ella ya le hicieron la revisión de previa y que no
detectaron  ninguna  fuga,  no  hay  daños,  en  el  momento  que  se  llama  la  señora  usuaria
manifiesta  que  no  puede  atender  la  revisión,  pues  ella  trabaja  y  hay  que  coordinar  con
anterioridad,  se visitó el predio el cual se observa el medidor durante varios minutos y no
presenta movimiento estando el predio solo sin consumo.

Asi las cosas, y consultado el Sistema de Información Comercial de la Empresa, se observó que al
predio con matrícula No. 1031046, se ha facturado de la siguiente manera:

Periodo
2023

Lect
Actual

Lect
Anter

Consumo Observación Observación General

Marzo 532 524 48 RECUPERACION DE
CONSUMOS
DEJADOS DE
FACTURAR

Se cobran 40  m3 pendientes del mes 2
se revisaron todas las instalaciones 
hidráulicas, no existen fugas. 2 Personas.

Marzo 532 524 8 SIN OBSERVACION  

Febrero 524 475 9 Cons.Pendte x
facturar Res_006

Previa, 2 Personas, no están y medidor
registra suave.

Febrero 524 475 49 SIN OBSERVACION  

Ahora bien, al verificar en el sistema de lectura los consumos generados por el predio, es evidente



la causa del cobro elevado para los periodos de Febrero y Marzo de 2023, ya que se contó con la
siguiente facturación:

 En el  periodo de  Febrero de 2023  se  generó  una  diferencia  de  lectura  de  49  m3,  de  los
cuales  se  le  facturaron  9  m3  por  concepto  de  Promedio,  dejando  así  un  consumo
acumulado  de  40  m3  pendientes  por  facturar,  mientras  se  evidencia  la  causal  del
incremento en el consumo registrado. Se adjunta revisión de previa a la facturación, así:

Por otro lado, es de  tomar en  cuenta  que se  encuentra  en  el  sistema una observación  realizada
por parte del grupo de revisión previa a la facturación del día 11 de Febrero  de 2023,  en donde
manifiestan  que  “Se  cobran  40   m3  pendientes  del  mes  2  se  revisaron  todas  las
instalaciones  hidráulicas, no existen fugas. 2 Personas.”  Cumpliendo de este modo con el
debido proceso al verificar las causas del consumo elevado antes de proceder con su facturación. 

Es de anotar que, se adjunta la respectiva revisión de Previa realizada en cumplimiento del debido
proceso, así: 





 En  el  periodo  de  Marzo  de  2023,   se  facturó  8  m3  por   Diferencia  de  lectura  en  este
periodo, a los cuales se le sumaron los 40 m3 de los pendientes para el total de 48 m3 . 

De lo anterior y aunado a los antecedentes del Sistema de Información Comercial de la Empresa
se concluye  que los consumos registrados  por  el  aparato  de  medida  y  facturados  a  la  matrícula
No. 1031046 por la Empresa, respecto al período de MARZO de 2023, SON CORRECTOS, ya que
se está facturando por concepto de diferencia de lectura más consumo acumulado del periodo de
Febrero de 2022, por lo cual, no se procederá con modificación o reliquidación alguna por parte de
éste Departamento, ya que la empresa ha actuado de conformidad con el artículo 146 de la Ley
142 de 1994.

Se  le  recomienda   al  usuario  hacer  revisión  periódica  de  las  instalaciones  hidráulicas  del
predio ya que los consumos generados por fugas y daños  visibles son responsabilidad del



usuario y la empresa no responde por dichos consumos, además es importante hacer desde
el  un uso racional del servicio. 

FUNDAMENTOS LEGALES
 
Artículo 146 de la Ley  142 de 1994: “La medición del  consumo,  y  el  precio  en  el  contrato.   La
Empresa y el suscriptor o usuario tienen derecho a que los consumos se midan; a que se empleen
para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo
sea el elemento principal del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando,  sin  acción  u  omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir
razonablemente con instrumentos los consumos, su valor podrá establecerse, según dispongan los
contratos uniformes, con base en consumos promedios de otros períodos del  mismo suscriptor  o
usuario,  o  con  base  en  los  consumos  promedios  de  suscriptores  o  usuarios  que  estén  en
circunstancias similares, o con base en aforos individuales.

Habrá  también  lugar  a  determinar  el  consumo  de  un  período  con  base  en  los  de  períodos
anteriores  o  en  los  de  usuarios  en  circunstancias  similares  o  en  aforos  individuales  cuando  se
acredite la existencia  de  fugas imperceptibles de  agua en el  interior  del  inmueble.  Las empresas
están en la obligación de ayudar al usuario a detectar el sitio y la causa de las fugas. A partir de su
detección  el  usuario  tendrá  un  plazo  de  dos  meses  para  remediarlas.  Durante  este  tiempo  la
empresa  cobrará  el  consumo  promedio  de  los  últimos  seis  meses.  Transcurrido  este  período  la
empresa cobrará el consumo medido.”

Artículo  149  de  la  ley  142  de  1994,  “Al  preparar  las  facturas,  es  obligación  de  las  empresas
investigar  las desviaciones significativas frente  a  consumos  anteriores.   Mientras  se  establece  la
causa, la factura se hará con base en los períodos anteriores o en la de suscriptores o usuarios e
circunstancias  semejantes o  mediante  aforo  individual;  y  al  aclarar  la  causa  de  las  desviaciones,
las diferencias entre los valores    que se cobraron se abonarán o cargarán al suscriptor según sea
el caso.

Artículo  150  de  la  ley  142  de  1994,  Establece:  “De  los  cobros  inoportunos.   Al  cabo  de  cinco
meses de haber entregado las facturas, las empresas no podrán cobrar bienes o servicios que no
facturaron  por  error,  omisión,  o  investigación  de  desviaciones  significativas  frente  a  consumos
anteriores.”

Artículo 154 de la  ley  142 de 1994,   cuarto  inciso:   “En  ningún  caso  proceden  reclamaciones
contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las Empresas de
Servicios Públicos.”

Artículo 90 de la Ley 142 de 1994, númeral 2°: el numeral 90.2 dispone que es posible incluir el
cobro  de  un  cargo  fijo  "que  refleje  los  costos  económicos  involucrados  en  garantizar  la
disponibilidad permanente del servicio para el usuario, independientemente del nivel de uso 
La  ley  considera  como  costos  necesarios  para  garantizar  la  disponibilidad  permanente  del
suministro. aquellos denominados costos fijos de clientela, entre los cuales se incluyen los gastos
adecuados  de  administración,  facturación,  medición  y  los  demás  servicios  permanentes  que,  de
acuerdo a definiciones que realicen las respectivas comisiones de regulación, son necesarios para
garantizar que el usuario pueda disponer del servicio sin solución de continuidad y con eficiencia."

Con fundamento en lo antes expuesto y estando facultado por la ley, y las reglamentaciones de la



empresa  el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P.  

RESUELVE:

ARTICULO  1o.   Declarar  NO  PROCEDENTE  el  reclamo  presentado  por  CARLOS  ALBERTO
BOLAÑOS MORENO identificado con C.C. No. 1304421 por concepto de INCONFORMIDAD CON
EL CONSUMO de acuerdo a lo indicado en los considerandos de la presente Resolución. 

ARTICULO 2o.  Notifíquese  personalmente  o  por aviso  el  contenido  de  la  presente  resolución  al
señor  CARLOS  ALBERTO  BOLAÑOS  MORENO  enviando  citación  a  Correo  Electrónico:,
bolanos@une.net.co haciéndole entrega de una copia de la misma. 

ARTICULO 3o. Si a la fecha de notificación de la presente resolución no se ha realizado pago total
o  parcial,  ordenar  a:  CARLOS  ALBERTO  BOLAÑOS  MORENO  la  cancelación  de  las  sumas
pendientes  por  concepto  de  saldo  adeudado  por  el  servicio  de  acueducto  y  alcantarillado  a  la
Matrícula No. 1031046 a partir de la fecha de Notificación de la presente Resolución. 

ARTICULO 4o. Contra la presente Resolución procede el Recurso de Reposición ante el Jefe de
Departamento de Servicio al Cliente  de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA  S.A.S  E.S.P  y  en  subsidio  el  de  Apelación  ante  la  Superintendencia  de  Servicios
Públicos  Domiciliarios,  que  se  interpondrán  dentro  de  los  cinco  (5)  días  hábiles  siguientes  a  la
notificación de esta providencia, de conformidad con el artículo 154 y 159 de la Ley 142 de 1994.
Sin  embargo,  para  recurrir  el  suscriptor  o  usuario  deberá  acreditar  el  pago de  las sumas que  no
han  sido  objeto  de  recurso,  o  del  promedio  del  consumo  de  los  últimos  cinco  periodos,  de
conformidad con el inciso segundo del artículo 155 de la Ley 142 de 1994. 

Se  les  recuerda  a  nuestros  usuarios  que  pueden  radicar  los  recursos  por  la  página  web  de  la
Empresa www.aguasyaguas.com.co, opción trámites/PQR´s.

ARTICULO 5o. La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

mailto:bolanos@une.net.co
http://www.aguasyaguas.com.co,


Proyectó: mlramos
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO



EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 256755-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió RECLAMO, interpuesto por el (la) señor(a) GLORIA  TAPASCO y que en vista de no haberse podido ejecutar
la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 69 de la Ley 1437 de
2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando por medio de este acto:

Resolución No
256755-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario GLORIA  TAPASCO

Matrícula No 1781103

Dirección para Notificación
tapascogloria4@gmail.com EL REMANSO

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:tapascogloria4@gmail.com


Visita No. 3937814
Resolución No. 256755-52 

DE: 18 DE ABRIL DE 2023
 

Por medio de la cual se resuelve RECLAMO  No. 256755 de 13 DE ABRIL DE 2023 

El  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P en uso de sus facultades legales y reglamentarias,
especialmente las conferidas por la resolución No 000457 de agosto 20 de 2000 de la Gerencia.

CONSIDERANDO:

Que  en  fecha  13  DE  ABRIL  DE  2023  la  señora  GLORIA   TAPASCO  identificado  con  C.C.  No.
42144946,  obrando  en  calidad  de  Propietario  presentó  RECLAMO  No.  256755  consistente  en:
INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO de la factura con matrícula para el servicio de acueducto y
alcantarillado  N°  1781103  Ciclo:  7  ubicada  en:  MZ  28C  CS  21  en  los  periodos  facturados
2022-11,2022-12,2023-1,2023-2,2023-3

Que para establecer el RECLAMO el Jefe de Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA
DE  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S  E.S.P,  efectuó  los  siguientes
trámites:   (Radicación, visita de terreno, análisis y liquidacion del reclamo, calificación definitiva)

Que de conformidad con los resultados obtenidos en la visita practicada el 17 DE ABRIL DE 2023
en la que participó CARLOS ALBERTO OSORIO como funcionario de la  Empresa,  se determinó
que  cuenta  con  la  disponibilidad  del  servicio  de  acueducto  y  alcantarillado,  en  la  acometida  de
acueducto  tiene  instalado  el  Medidor  N°  P2115MMRAL144717AA   el  cual  registra  una  lectura
acumulada de  3  m3.   Instalaciones en  buen  estado  medidor  funciona  correctamente  predio
con un baño viven cero personas, no está frenado.  

Siendo así las cosas, los consumos registrados en el Sistema de Información Comercial para los
periodos reclamados son:

Año Mes Lect
Actual

Lect
Anter

Consumo Observación

2023 Marzo 3 3 8 MEDIDOR FRENADO

2023 Febrero 3 3 7 MEDIDOR FRENADO

2023 Enero 3 3 6 MEDIDOR FRENADO

2022 Diciembre 3 3 3 MEDIDOR FRENADO

2022 Noviembre 3 3 2 MEDIDOR FRENADO

Asi  las  cosas,  y  con  relación  al  consumo  facturado  para  los  Periodos  de  NOVIEMBRE,
DICIEMBRE de 2022, ENERO, FEBRERO y MARZO de 2023, se registró , 2 m3, 3 m3, 6 m3, 7 m3

y 8 m3   respectivamente,  que como consecuencia de lo manifestado en el sistema por parte del



grupo de facturación, acerca de que MEDIDOR FRENADO, se procedió a generar facturación por
concepto de promedio, tomando como base para ese cobro el promedio de consumo en el predio
durante los últimos 6 meses, según lo faculta el ordenamiento jurídico respecto a la prestación de
servicios públicos domiciliarios. 

“…Cuando,  sin  acción  u  omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir
razonablemente  con  instrumentos  los  consumos,  su  valor  podrá  establecerse,  según
dispongan los contratos uniformes, con base en consumos promedios de otros períodos del
mismo  suscriptor  o  usuario,  o  con  base  en  los  consumos  promedios  de  suscriptores  o
usuarios  que  estén  en  circunstancias  similares,  o  con  base  en  aforos  individuales…”
Artículo 146 de la Ley 142 de 1994.

Ahora  bien,  al  hacer  un  análisis  de  la  información  dada  por  nuestro  sistema  de  información,  se
evidencia un error en el registro del promedio para facturar los Periodos NOVIEMBRE DICIEMBRE
de  2022,  ENERO,  FEBRERO  y  MARZO  de  2023,  por  lo  cual,  se  establece  su   Diferencia  de
lectura registrada por medidor que funciona correctamente, lo que se evidenció en la visita técnica,
para la matrícula Nro. 159426 sin ocupaciòn se establece entonces que se requiere un ajuste en
la facturación y por eso es procedente reliquidar los consumos facturados al predio en los periodos
reclamados.
 

Es así que, se concluye que los consumos facturados a la matrícula No. 159126 por la Empresa
para los Periodos de NOVIEMBRE DICIEMBRE de 2022, ENERO, FEBRERO y MARZO de 2023, 
NO SON CORRECTOS, por lo cual, se procederá por parte de este Departamento a reliquidar de
la siguiente manera: Noviembre de 2022 de 2 m3 a 0 m3,  Diciembre de 3 m3 a 0 m3, Enero de 6
m3 a 0 m3,  Febrero de 7 m3 a 0 m3, Marzo de 8 m3 a 0 m3,  actuando de conformidad con la Ley
142 de 1994.

La reliquidación arroja un valor a favor de la matrícula reclamante de -33289 detallado así:

Concepto Período Causal Cons.
Liq.

Cons.
Fact.

Valor
Liq.

Valor
Fact.

Rebajado

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2023-2 414 0 7 0 -9078 9078

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-1 414 0 6 0 11244 -11244

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2023-1 414 0 6 0 -7781 7781

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-3 414 0 8 0 18594 -18594

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2022-12 414 0 3 0 6673 -6673

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2022-12 414 0 3 0 -3890 3890

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-1 414 0 6 0 13346 -13346

ND SUBSIDI 2022-11 414 0 2 0 -2642 2642



ACUEDUCTO

ND SUBSIDI
ACUEDUCTO

2023-3 414 0 8 0 -10849 10849

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-2 414 0 7 0 13118 -13118

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2022-11 414 0 2 0 4447 -4447

AJUSTE A LA
DECENA

2022-11 414 0 0 0 -3 3

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2023-3 414 0 0 0 -2 2

CONSUMO
ACUEDUCTO

2023-3 414 0 8 0 15677 -15677

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2023-2 414 0 0 0 -2 2

CONSUMO
ACUEDUCTO

2022-12 414 0 3 0 5622 -5622

VERTIMIENTO
ALCANTARILLADO

2023-2 414 0 7 0 15571 -15571

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2023-1 414 0 6 0 -9236 9236

AJUSTE A LA
DECENA

ALCANTARILLADO

2022-12 414 0 0 0 -2 2

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2022-12 414 0 3 0 -4618 4618

CONSUMO
ACUEDUCTO

2022-11 414 0 2 0 3818 -3818

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2023-3 414 0 8 0 -12867 12867

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2023-2 414 0 7 0 -10775 10775

ND SUBSIDI
ALCANTARILLADO

2022-11 414 0 2 0 -3077 3077

Cabe anotar que, el cobro de los cargos fijos es correcto, garantizándole al usuario o suscriptor la
disponibilidad del servicio en el momento que lo requiera, dando así cumplimiento a la legislación
vigente.

Se  le  recomienda  al  usuario  hacer  revisión  periódica  de  las  instalaciones  hidráulicas  del
predio ya que los consumos generados por fugas y daños visibles son responsabilidad del
usuario  y  la  empresa  no  responde  por  dichos consumos,  además  es  importante  hacer  un
uso racional del servicio.



FUNDAMENTOS LEGALES

 
Artículo 146 de la Ley  142 de 1994:  “La medición del consumo, y el precio en el contrato.   La
Empresa y el suscriptor o usuario tienen derecho a que los consumos se midan; a que se empleen
para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo
sea el elemento principal del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando,  sin  acción  u  omisión  de  las  partes,  durante  un  período  no  sea  posible  medir
razonablemente con instrumentos los consumos, su valor podrá establecerse, según dispongan los
contratos uniformes, con base en consumos promedios de otros períodos del  mismo suscriptor  o
usuario,  o  con  base  en  los  consumos  promedios  de  suscriptores  o  usuarios  que  estén  en
circunstancias similares, o con base en aforos individuales.

Habrá  también  lugar  a  determinar  el  consumo  de  un  período  con  base  en  los  de  períodos
anteriores  o  en  los  de  usuarios  en  circunstancias  similares  o  en  aforos  individuales  cuando  se
acredite la existencia  de  fugas imperceptibles de  agua en el  interior  del  inmueble.  Las empresas
están en la obligación de ayudar al usuario a detectar el sitio y la causa de las fugas. A partir de su
detección  el  usuario  tendrá  un  plazo  de  dos  meses  para  remediarlas.  Durante  este  tiempo  la
empresa  cobrará  el  consumo  promedio  de  los  últimos  seis  meses.  Transcurrido  este  período  la
empresa cobrará el consumo medido.”

Artículo  154  de  la  ley  142  de  1994,  cuarto  inciso:   “En  ningún  caso  proceden  reclamaciones
contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las Empresas de
Servicios Públicos.”

Artículo 90 de la Ley 142 de 1994, númeral 2°: el numeral 90.2 dispone que es posible incluir el
cobro  de  un  cargo  fijo  "que  refleje  los  costos  económicos  involucrados  en  garantizar  la
disponibilidad permanente del servicio para el usuario, independientemente del nivel de uso.
 
La  ley  considera  como  costos  necesarios  para  garantizar  la  disponibilidad  permanente  del
suministro. aquellos denominados costos fijos de clientela, entre los cuales se incluyen los gastos
adecuados  de  administración,  facturación,  medición  y  los  demás  servicios  permanentes  que,  de
acuerdo a definiciones que realicen las respectivas comisiones de regulación, son necesarios para
garantizar que el usuario pueda disponer del servicio sin solución de continuidad y con eficiencia."

Con fundamento en lo antes expuesto y estando facultado por la ley, y las reglamentaciones de la
empresa   el  Jefe  de  Departamento  de  Servicio  al  Cliente  de  la  Empresa  de  Acueducto  y
Alcantarillado de Pereira S.A.S. E.S.P. 

RESUELVE:

ARTICULO  1o.  Declarar  PROCEDENTE  el  reclamo  presentado  por  GLORIA   TAPASCO
identificado con C.C. No. 42144946 por concepto de INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO  de
acuerdo a lo indicado en los considerandos de la presente Resolución. 

ARTICULO 2o. Notifíquese personalmente o por aviso el contenido de la presente resolución a la
señora  GLORIA   TAPASCO  enviando  citación  a  Correo  Electrónico:,  tapascogloria4@gmail.com
haciéndole entrega de una copia de la misma. 

mailto:tapascogloria4@gmail.com


ARTICULO 3o. Si a la fecha de notificación de la presente resolución no se ha realizado pago total
o parcial, ordenar a: GLORIA  TAPASCO la cancelación de las sumas pendientes por concepto de
saldo adeudado por el servicio de acueducto y alcantarillado a la Matrícula No. 1781103 a partir de
la fecha de Notificación de la presente Resolución. 

ARTICULO 4o. Contra la presente Resolución procede el Recurso de Reposición ante el Jefe de
Departamento de Servicio al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA  S.A.S  E.S.P  y  en  subsidio  el  de  Apelación  ante  la  Superintendencia  de  Servicios
Públicos  Domiciliarios,  que  se  interpondrán  dentro  de  los  cinco  (5)  días  hábiles  siguientes  a  la
notificación de esta providencia, de conformidad con el artículo 154 y 159 de la Ley 142 de 1994.
Sin  embargo,  para  recurrir  el  suscriptor  o  usuario  deberá  acreditar  el  pago de  las sumas que  no
han  sido  objeto  de  recurso,  o  del  promedio  del  consumo  de  los  últimos  cinco  periodos,  de
conformidad con el inciso segundo del artículo 155 de la Ley 142 de 1994. 

Se  les  recuerda  a  nuestros  usuarios  que  pueden  radicar  los  recursos  por  la  página  web  de  la
Empresa www.aguasyaguas.com.co, opción trámites/PQR´s.

ARTICULO 5o. La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: mlramos
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA
UNA EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

http://www.aguasyaguas.com.co,


EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 9362-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió DERECHO DE PETICIÓN,  interpuesto por el (la) señor(a) EDGAR FORERO y que en vista de no haberse
podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 69 de la
Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando por medio
de este acto:

Resolución No
9362-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario EDGAR FORERO

Matrícula No 1674225

Dirección para Notificación
edgarforerogonzalez@gmail.com PLAZA DE BOLIVAR

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:edgarforerogonzalez@gmail.com


PEREIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

Señor:
EDGAR FORERO
edgarforerogonzalez@gmail.com - PLAZA DE BOLIVAR
Teléfono: 3504845569 
PEREIRA 

Radicación: No. 9362 Radicado el 17 DE ABRIL DE 2023
Matrícula: 1674225 
Motivo de la Petición: SOLICITUD DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

FUNDAMENTOS FÁCTICOS DE LA PETICION: SOLICITO POR FAVOR SEA RESTABLECIDO EL
SERVICIO DE AGUA, YA QUE VIVO QUE 1 NIñO YB1 ADULTO MAYOR. POR FAVOR SI ES
POSIBLE

CONSIDERACIONES DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIO AL CLIENTE 
DE LA EMPRESA  AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA

En atención  a  la  petición  radicada  el  17  DE  ABRIL  DE  2023,  mediante  solicitud  radicada  con  la
matricula  Nro.19618524,  la  Subgerencia  Comercial  Departamento  de  Atención  al  Cliente  de  la
Empresa Aguas y Aguas le informa que, después de corroborar en nuestro Sistema de Información
Comercial, se evidencia el registro de la reconexión del servicio el día 15 de Abril a las 06:47 pm,
de lo cual, se adjunta la tirilla, así:

mailto:edgarforerogonzalez@gmail.com


Se corrobora el proceso realizado en el predio, con el registro fotográfico adjunto:

Por lo tanto, de no contar aún con el servicio, se le recomienda al usuario hacer revisión de las



instalaciones hidráulicas del predio.

La  empresa  Aguas  y  Aguas  de  Pereira  agradece  su  preocupación  y  la  protección  de  nuestro
recurso hídrico, nuestra empresa busca cada día dar la mejor atención con eficiencia y eficacia a
cada uno de nuestros usuarios.

Por lo  brevemente  expuesto,  el  JEFE DE DEPARTAMENTO DE  SERVICIO  AL  CLIENTE DE  LA
EMPRESA  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S.  E.S.P.,  estando  facultado
por la ley y las reglamentaciones de la empresa resuelve:

Dar por atendida la solicitud presentada por el señor EDGAR FORERO, identificado con C.C. No
9862812 de acuerdo a lo indicado en los considerandos de este acto administrativo.

Esta  decisión  será  NOTIFÍCADA,  de  manera  personal  al  señor(a)  EDGAR  FORERO  enviando
citación  a  Dirección  de  Notificación:  edgarforerogonzalez@gmail.com  -  PLAZA  DE  BOLIVAR
haciéndole entrega de una copia de la misma. De no lograrse de tal forma, procédase acorde con
lo previsto en los artículos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

Se INFORMA que contra la presente decisión NO procede ningún recurso, por cuanto la petición,
recae  en  solicitud  de  información  y  por  tratarse  de  asuntos  diferente  a  los  establecidos  en  el
artículo 154 de la Ley 142 de 1994.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: mlramos
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

mailto:edgarforerogonzalez@gmail.com


EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 9366-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió DERECHO DE PETICIÓN, interpuesto por el (la) señor(a) DIEGO NADIN  QUINTERO y que en vista de no
haberse podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo
69 de la Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando
por medio de este acto:

Resolución No
9366-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario DIEGO NADIN  QUINTERO

Matrícula No 1764505

Dirección para Notificación
diegonadin@gmail.com PINARES DE SAN MARTIN

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:diegonadin@gmail.com


PEREIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

Señor:
DIEGO NADIN  QUINTERO
diegonadin@gmail.com - PINARES DE SAN MARTIN
Teléfono: 3148218956 
PEREIRA 

Radicación: No. 9366 Radicado el 17 DE ABRIL DE 2023
Matrícula: 1764505 
Motivo de la Petición: CAMBIO DE DATOS BASICOS 

FUNDAMENTOS FÁCTICOS DE LA PETICION: BUENAS TARDES PUEDEN POR FAVOR
INDICARME EL PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR EL CAMBIO DE NOMBRE DE SUSCRIPTOR
SOBRE EL CUAL ES EMITIDO EL RECIBO DE ACUEDUCTO. ESTO DEBIDO A QUE HICE
COMPRA DEL APARTAMENTO Y CONSIDERO CORRECTO REALIZAR EL AJUSTE.

CONSIDERACIONES DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIO AL CLIENTE 
DE LA EMPRESA  AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA

En atención  a  la  petición  radicada el  17  DE ABRIL  DE  2023,  mediante  solicitud  sin  los  adjuntos
requeridos  referente  a  la  matricula  Nro.  1764505,  la  Subgerencia  Comercial  Departamento  de
Servicio al Cliente de la Empresa Aguas y Aguas después de corroborar con nuestro Sistema de
Información Comercial  le informa que,  con la matrícula de Servicio de Acueducto y Alcantarillado
activa,  y  prestando  el  servicio  al  predio  ubicado  en   la  CL  14  #  18-  18  APTO  301   EDIFICIO
NUEVA ACROPOLIS Sector PINARES DE SAN MARTIN - UNIVERSIDAD, para realizar el Cambio
de  usuario,   lo  puede  realizar  dicho  trámite  por  la  página  de  la  Empresa,  anexando  la
documentación requerida, así:

mailto:diegonadin@gmail.com


Si requiere nuestra asesoría, realizar de nuevo la solicitud, adjuntando la documentación requerida
para realizar el trámite.

Por lo  brevemente  expuesto,  el  JEFE DE DEPARTAMENTO DE  SERVICIO  AL  CLIENTE DE  LA
EMPRESA  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S.  E.S.P.,  estando  facultado
por la ley y las reglamentaciones de la empresa resuelve:

Dar por atendida la solicitud presentada por el señor DIEGO NADIN  QUINTERO, identificado con
C.C. No 1054916778 de acuerdo a lo indicado en los considerandos de este acto administrativo.

Esta  decisión  será  NOTIFÍCADA,  de  manera  personal  al  señor  DIEGO  NADIN   QUINTERO
enviando  citación  a  Dirección  de  Notificación:  diegonadin@gmail.com  -  PINARES  DE  SAN
MARTIN haciéndole  entrega  de  una  copia  de  la  misma.  De  no  lograrse  de  tal  forma,  procédase
acorde con lo previsto en los artículos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

Se INFORMA que contra la presente decisión NO procede ningún recurso, por cuanto la petición,
recae  en  solicitud  de  información  y  por  tratarse  de  asuntos  diferente  a  los  establecidos  en  el
artículo 154 de la Ley 142 de 1994.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

mailto:diegonadin@gmail.com


MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: mlramos
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO



EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 9342-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió DERECHO DE PETICIÓN, interpuesto por el (la) señor(a) ARNULFO  GARCIA y que en vista de no haberse
podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 69 de la
Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está notificando por medio
de este acto:

Resolución No
9342-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario ARNULFO  GARCIA

Matrícula No 484006

Dirección para Notificación
jhonatan.monsalve.c@hotmail.com CUBA

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:jhonatan.monsalve.c@hotmail.com


PEREIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

Señor:
ARNULFO  GARCIA
jhonatan.monsalve.c@hotmail.com - CUBA
Teléfono: 3206140810 
PEREIRA 

Radicación: No. 9342 Radicado el 10 DE ABRIL DE 2023
Matrícula: 484006 
Motivo de la Petición: SOLICITUD DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

FUNDAMENTOS FÁCTICOS DE LA PETICION: EL ALCANTARILLADO POR MI CASA ESTá
TAPADO Y SE ESTá DEVOLVIENDO EL AGUA RESIDUAL EN MI CASA Y ALGUNOS VECINOS ,
NECESITAMOS AYUDA URGENTE POR FAVOR

CONSIDERACIONES DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIO AL CLIENTE 
DE LA EMPRESA  AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA

En atención a la petición radicada el 10 DE ABRIL DE 2023, mediante solicitud radicada en Aguas
y Aguas de Pereira con el número 9342, se presenta al Departamento de Servicio al Cliente de la
Empresa Derecho de  petición  solicitando intervención  en  aparente  problemática  de  alcantarillado
frente  a  la  vivienda  localizada  en  la  dirección  Calle  74  No.  22-02  Barrio  Cuba;  al  respecto  nos
permitimos comunicarle que:

De  la  visita  de  revisión  realizada  por  personal  del  Departamento  de  Saneamiento  Hídrico  de  la
Empresa,  el  pasado  13  de  abril  de  2023,  al  sector  en  referencia,  se  definió  que  se  requiere
realizar, lavado con equipo de presión succión (carro Vactor) de la red secundaria de alcantarillado
para  eliminar  cualquier  acumulación  de  material  que  alterando  la  capacidad  hidráulica  de  la
infraestructura de saneamiento instalada; para lo cual se generó orden de trabajo número 3937769
del 13 de abril de 2023.

A partir  de  lo  anterior,  el  16  de  abril  de  2023,  se  efectuó  lavado  con  equipo  de  presión  succión
(carro  vactor)  de,  aproximadamente,  cincuenta  (50) metros de  red  secundaria  de  alcantarillado  y
succión  de  sedimentos  y  materiales  en  dos  (02)  cámaras  de  inspección.   Se  adjunta  la  OT
3937769 con la que se realizò el proceso, asì:

mailto:jhonatan.monsalve.c@hotmail.com


Con la anterior actividad, realizada por personal interno del Departamento de Saneamiento Hídrico
de la Empresa, se pudo garantizar el correcto funcionamiento y la continuidad en la prestación del



servicio  de  alcantarillado,  dando  por  atendida  la  petición  y  solucionando  la  problemática  de
alcantarillado presentada y que afectaba al sector.

Cualquier  inquietud  al  respecto,  con  gusto  será  atendido  (a)  a  través  del  correo  electrónico
ventanilla_unica@aguasyaguas.com.co,  podrá  comunicarse  al  teléfono  6063499593  con  los
funcionarios  del  Departamento  de  Saneamiento  Hídrico  ó  acercarse  a  las  instalaciones  de  la
Subgerencia de Operaciones, Calle 78 con Carrera 35, entrada barrio Perla del Sur, Cuba.

Por lo  brevemente  expuesto,  el  JEFE DE DEPARTAMENTO DE  SERVICIO  AL  CLIENTE DE  LA
EMPRESA  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S.  E.S.P.,  estando  facultado
por la ley y las reglamentaciones de la empresa resuelve:

Dar por atendida la solicitud presentada por el señor ARNULFO  GARCIA, identificado con C.C. No
1085087 de acuerdo a lo indicado en los considerandos de este acto administrativo.

Esta  decisión  será  NOTIFÍCADA,  de  manera  personal  al  señor  ARNULFO   GARCIA  enviando
citación a Dirección de Notificación: jhonatan.monsalve.c@hotmail.com - CUBA haciéndole entrega
de una copia de la misma. De no lograrse de  tal  forma,  procédase acorde  con lo  previsto  en  los
artículos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

Se INFORMA que contra la presente decisión NO procede ningún recurso, por cuanto la petición,
recae  en  solicitud  de  información  y  por  tratarse  de  asuntos  diferente  a  los  establecidos  en  el
artículo 154 de la Ley 142 de 1994.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: mlramos
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

mailto:ventanilla_unica@aguasyaguas.com.co,
mailto:jhonatan.monsalve.c@hotmail.com


EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL CLIENTE

El (la) auxiliar administrativo(a) de la oficina del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P, hace saber:         

Que el Jefe del Departamento de Atención al Cliente de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S E.S.P,
profirió la Resolución No. 9344-52 de 18 DE ABRIL DE 2023.     

Por medio de la cual se resolvió DERECHO DE PETICIÓN,  interpuesto por el (la) señor(a) LINA JANNETH BEDOYA VILLEGAS  y que en
vista de no haberse podido ejecutar la notificación personal, se efectúa la presente notificación por aviso para dar cumplimiento a lo dispuesto
en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 (en concordancia con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 142 de 1994), razón por la cual se está
notificando por medio de este acto:

Resolución No
9344-52

Fecha Resolución
18 DE ABRIL DE 2023

Resultado de la decisión:
        NO PROCEDENTE

Fecha del Aviso 27 DE ABRIL DE 2023

Fecha de Desfijación 28 DE ABRIL DE 2023

Nombre del Peticionario LINA JANNETH BEDOYA VILLEGAS

Matrícula No 403873

Dirección para Notificación
linabedoyavillegas@gmail.com VILLA OLIMPICA

Advertencia de quedar surtida la notificación: La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente 
aviso en el lugar de destino.

Mediante la presente notificación por aviso se entrega copia integra, auténtica y gratuita del acto administrativo notificado.

Plazo para interponer los recursos: Cinco (5) días hábiles siguientes, contados a partir de que se entiende surtida la notificación.

Recursos que proceden contra la  Resolución notificada:  Procede Recurso de reposición ante el  jefe  del  Departamento de Atención  al
Cliente y en subsidio el de apelación ante la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, que deberán interponerse de conformidad
con lo indicado anteriormente, despacho ubicado en la carrera 10 No 17-55 - Centro Integrado de Servicios CIS.

______________________________________

Auxiliar Administrativo PQRS

mailto:linabedoyavillegas@gmail.com


PEREIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

Señor (a):
LINA JANNETH BEDOYA VILLEGAS
linabedoyavillegas@gmail.com - VILLA OLIMPICA
Teléfono: 3148577410 
PEREIRA 

Radicación: No. 9344 Radicado el 3 DE ABRIL DE 2023
Matrícula: 403873 
Motivo de la Petición: SOLICITUD DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

FUNDAMENTOS FÁCTICOS DE LA PETICION: ESTOY UBICADA EN LA CRA 17 #83A-41 LA VILLA
PEREIRA, UN PLOMERO SE ENCUENTRA HACIENDO MANTENIMIENTO Y SONDEANDO EL
ALCANTARILLADO INTERNO Y EVIDENCIA DE LA CAJA EXTERNA A LA RED PRINCIPAL DEL
ALCANTARILLADO TAPONAMIENTO POR UN MATERIAL VISCOSO PARECIDO A LA GREDA,
MIENTRAS SE REALIZABA LA ACTIVIDAD, VIMOS A LA CASA VECINA CRA 17 #83A-45 INGRESAN
MOTOS DE ALTO CILINDRAJE, SE REQUIERE EL MANTENIMIENTO  DE LA RED EXTERNA DE
ALCANTARILLADO Y EL TEMA DE RESIDUOS AUTOMOTRIZ POR TUBERIA RESIDENCIAL

CONSIDERACIONES DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIO AL CLIENTE 
DE LA EMPRESA  AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA

De manera  muy  respetuosa,  por  medio  de  la  presente  solicitó  dar  atención  a  la  solicitud y  posteriormente
información  para  dar  respuesta  al  Derecho  de  Petición  No  9344, corresponde  al  predio  con  matricula  No
403873, a solicitud de la señora Lina Janneth Bedoya Villegas, donde manifiesta la siguiente solicitud ““Estoy
ubicada  en  la  Carrera  17  #  83  A  41  la  Villa  Pereira,  un  plomero  se  encuentra  haciendo  mantenimiento  y
sondeando  el  alcantarillado  interno  y  evidencia  de  la  caja  externa  a  la  red  principal  del  alcantarillado
taponamiento por un material viscoso parecido a la greda, mientras se realizaba la actividad, vimos a la casa
vecina Carrera 17 #83 A 45 ingresan motos de alto cilindraje, se requiere el mantenimiento  de la red externa
de alcantarillado y el tema de residuos automotriz por tubería residencial”. Del predio ubicado en la Carrera 17
No 83 A 41 Villa Olímpica, al respecto me permito manifestarle lo siguiente: 

Ante  el  Derecho  de  Petición  presentado  por  la  usuaria,  se  solicitó  información  a  la  Subgerencia  de
Operaciones de la Empresa donde se nos informó: 

“Mediante solicitud radicada en Aguas y Aguas de Pereira con el número 9344, del 03 de abril  de 2023,  se
presenta al Departamento de Atención al Cliente de la Empresa Derecho de Petición solicitando intervención
en  aparente  problemática  de  alcantarillado  frente  a  la  vivienda  localizada  en  la  dirección  Carrera  17  No.
83A-41 Barrió Villa Olímpica; al respecto nos permitimos comunicarle que:

De la visita de revisión realizada por personal del Departamento de Saneamiento Hídrico de la  Empresa,  el
pasado 13 de abril de 2023, al sector en referencia, se determinó que:

1. El predio posee una caja de inspección compartida y donde confluyen las aguas residuales de los predios
Carrera 17 No. 83A-41 y Carrera 17 No 83A-45 (acometida domiciliaria de alcantarillado).
2. No se detectaron aguas residuales con material viscoso como aceites,  grasas o hidrocarburos,  las aguas
fluían  con  normalidad  a  través  de  la  acometida  de  alcantarillado  hacia  la  red  secundaria  de  alcantarillado,
operada por la Empresa.
3.  La red de alcantarillado se encuentra  en buen estado estructural  y  funcional,  no registran ningún tipo de
daño u obstrucción, ni presenta filtraciones al suelo; corroborándose con ello,  el correcto funcionamiento del
sistema de alcantarillado instalado.

En  tal  sentido,  se  da  por  atendida  la  petición,  precisándose  que  no  se  registra  ningún  tipo  de  daño  u
obstrucción en la acometida de alcantarillado, ni en la red central, red secundaria o red local de alcantarillado,

mailto:linabedoyavillegas@gmail.com


garantizando así la correcta prestación del servicio en continuidad y en calidad a los predios de la Carrera 17
No.  83A-41  y  Carrera  17  No.  83A-45  y  el  sector  en  referencia  de  la  Villa  Olímpica.  Cualquier  inquietud  al
respecto, con gusto será atendido (a) a través del correo electrónico ventanilla_unica@aguasyaguas.com.co,
podrá comunicarse al teléfono 6063499593 con los funcionarios del Departamento de Saneamiento Hídrico o
acercarse a las instalaciones de la Subgerencia de Operaciones, Calle 78 con Carrera 35, entrada barrio Perla
del Sur, Cuba.”. 

Por lo brevemente expuesto, el JEFE DE DEPARTAMENTO DE SERVICIO AL CLIENTE DE LA EMPRESA
ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  PEREIRA  S.A.S.  E.S.P.,  estando  facultado  por  la  ley  y  las
reglamentaciones de la empresa resuelve:

Dar por atendida la solicitud presentada por la señora LINA JANNETH BEDOYA VILLEGAS, identificado con
C.C. No 42013893 de acuerdo a lo indicado en los considerandos de este acto administrativo.

Esta  decisión  será  NOTIFÍCADA,  de  manera  personal  a  la  señora  LINA  JANNETH  BEDOYA  VILLEGAS
enviando citación a Dirección de Notificación: linabedoyavillegas@gmail.com - VILLA OLIMPICA haciéndole
entrega  de  una  copia  de  la  misma.  De  no  lograrse  de  tal  forma,  procédase  acorde  con  lo  previsto  en  los
artículos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

Se INFORMA que contra la presente decisión NO procede ningún recurso,  por cuanto la petición,  recae en
solicitud de información y por tratarse de asuntos diferente a los establecidos en el artículo 154 de la Ley 142
de 1994.

Dado en PEREIRA, el 18 DE ABRIL DE 2023

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MATEO ARANGO CAMPO
Jefe de Departamento de Servicio al Cliente

Proyectó: jfagudelo
Revisó: learagon

EL AGUA ES VIDA, CUIDARLA ES RESPONSABILIDAD DE TODOS. AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA UNA
EMPRESA RESPONSABLE DEL FUTURO

mailto:ventanilla_unica@aguasyaguas.com.co,
mailto:linabedoyavillegas@gmail.com

